0

市 長 定 例 記 者 会 見

平成２４年１２月２６日(水)午前１０時

１ 九州電力との原子力防災に関する協定の締結 １Ｐ

２ 平成２４年度桜島火山爆発総合防災訓練 ２Ｐ

３ 平成２５年鹿児島市消防出初式 ３Ｐ

４ ２０１３春季スポーツキャンプ ４Ｐ

５ 新春の主なイベント ５Ｐ

報道提供資料

人・まち・みどり みんなで創る

“豊かさ”実感都市・かごしま

鹿 児 島 市

おはら祭
平成２４年「新成人のつどい」

1

川内原子力発電所に関する、住民の安全確保及び防災対策の充実を図るため、鹿児島市、出水市、

日置市、姶良市、さつま町及び長島町の６市町と、九州電力株式会社の間で、原子力防災に関する協

定の締結式を行う。

１ 日 時  １２月２７日(木)１３時２０分～１４時

２ 場 所  鹿児島市役所本館２階特別会議室

３ 出席者

⑴ ６市町代表

鹿児島市長    森  博幸

出水市長     渋谷 俊彦

日置市長     宮路 高光

姶良市長     笹山 義弘

さつま町長    日髙 政勝

長島町長     川添 健

⑵ 九州電力株式会社

代表取締役社長  瓜生 道明

⑶ 鹿児島県

知事       伊藤 祐一郎

４ 締結式次第

⑴ 出席者紹介・協定概要の説明

⑵ 協定書への署名

⑶ 関係者挨拶

１ 九州電力との原子力防災に関する協定の締結

問い合わせ：危機管理課

電 話：０９９－２１６－１２１３

安全協定の締結に関する要請書の提出（７月１３日）

2

桜島の爆発・地震等による災害発生時の防災体制の実効性の検証や確認を行うとともに、市民・県

民の防災意識の高揚と知識の向上を図るため、大正３年１月１２日の大正噴火を教訓に、昭和４６年

から毎年実施している桜島火山爆発総合防災訓練を実施する。

１ 日 時  平成２５年１月１１日(金)８時３０分～１２時

２ テーマ  「地域の連携による防災力の向上～住民参加型の訓練～」

       （サブテーマ：「災害対応の流れと連携の強化」）

３ 会 場

⑴ 市街地側会場 ＪＲ九州鹿児島駅隣接地会場

⑵ 桜島側会場  湯之持木緑地公園

⑶ その他    みなと大通り公園、各地域の避難所ほか

４ 参加予定団体・参加人数  １４９団体、約４，５００人

５ 主な訓練内容

訓 練 概 要

新
規
訓
練

①残留避難者漁船島外避

難訓練

東桜島漁協と垂水市漁協が連携し、陸上自衛隊の救助した残

留避難者の島外避難を行う。

②避難所で実施する訓練 福祉コミュニティセンター（祇園之洲町）で、市保健師、災

害支援ナース、災害ボランティアが避難者への支援活動を行う。

③緊急時飲料提供訓練 ライフラインの停止を想定して、災害用自動販売機による飲

料提供の実演を行う。

拡
充
訓
練

①津波避難訓練 小学生や幼稚園児などが参加して、今年８月に津波避難ビル

として指定した「市役所みなと大通り別館」への避難を行う。

②島外避難訓練 桜島フェリーを二俣避難港、藤野避難港に着岸させ、避難者

を鹿児島港に移送、鹿児島港からは避難用バスで、福祉コミュ

ニティセンター（祇園之洲町）への避難を行う。

③地域防災情報システム

訓練

県建設業協会鹿児島支部と連携して、市作成の災害時の応急

対応要請フローに基づいた災害時の応急対応や情報収集を行

う。

※その他、合同救出救護訓練や炊飯支援訓練など合計６１種類の訓練を実施

６ 主 催  鹿児島市、鹿児島県

２ 平成２４年度桜島火山爆発総合防災訓練

問い合わせ：危機管理課

電 話：０９９－２１６－１２１３

平成２３年度桜島火山爆発総合防災訓練

（１月１２日）

3

災害や事故のない安心安全な一年であることを願うとともに、消防活動へのさらなる理解と市民の

防火・防災に対する意識を高めるため、恒例の消防出初式を開催する。

１ 日 時  平成２５年１月６日(日)１０時～１２時 ※９時５０分 消防隊入場

２ 場 所  市消防総合訓練研修センター（新栄町２２番３０号）

３ 内 容

消防功労団体等表彰、消防演技の披露等（消防隊・消防車両の分列行進や、幼年消防クラブによる

防火のメッセージ、女性消防団員によるポンプ操法、消防音楽隊演奏、消防演技）など

※今回は、平成１９年１２月の初任用から５年を迎えた女性消防団員が「ポンプ操法」をはじめて披

露するほか、発足から４０年目を迎えた市救助隊（レスキュー隊）による救助技術訓練などを実施

する。

４ 参加人員等

⑴ 消防職員・消防団員    約１，５００人

⑵ 参加車両             ４７台

５ 展示コーナー

⑴ 住宅用火災警報器などの展示、ＡＥＤの展示、職員等による救命講習

⑵ はしご車・救急車など消防車両の展示（式典終了後の１２時～１２時３０分）

６ その他

市民駐車場は、鴨池小学校・鴨池中学校の各グラウンド２カ所（会場まで徒歩５分）

３ 平成２５年鹿児島市消防出初式

問い合わせ：消防局総務課

電 話：０９９－２２２－０２８０

平成２４年鹿児島市消防出初式（１月８日）

4

来春も本市で、Ｊリーグと韓国プロ野球のプロスポーツチームの春季キャンプや、県外大学のスポ

ーツ合宿が実施される。今回は、今年９月１６日に文化・観光交流協定を締結した松本市をホームタ

ウンとする J２の松本山雅ＦＣが初めて本市でキャンプを行う。

１ Jリーグ

⑴ ジュビロ磐田    平成２５年２月上旬～２月中旬、県立鴨池陸上競技場

⑵ 清水エスパルス   平成２５年２月上旬～２月中旬、鹿児島ふれあいスポーツランド

⑶ 松本山雅ＦＣ    平成２５年２月６日～１８日、かごしま健康の森公園・県立鴨池陸上競技場

２ 韓国プロ野球

⑴ ロッテジャイアンツ 平成２５年２月上旬～３月上旬、県立鴨池野球場・鴨池市民球場

３ 主な県外大学スポーツ合宿

⑴ 関西学院大学準硬式野球部     平成２５年３月３日～９日、鴨池市民球場・鴨池ドーム

⑵ 大阪商業大学バスケットボール部  平成２５年３月１１日～１９日、桜島総合体育館

※現時点での予定であり、今後チームの追加がありうる。

４ ２０１３春季スポーツキャンプ

【プロスポーツキャンプ】

問い合わせ：観光振興課

電 話：０９９－２１６－１３２７

【県外大学スポーツ合宿】

問い合わせ：かごしまプロモーション推進室

電 話：０９９－２１６－１３１３

Ｊリーグプレシーズンマッチ｢清水エスパルス 対 ジュビロ磐田｣

（２月１９日）

5

新年のオープニングを飾る二十歳の門出を祝う平成２５年「新成人のつどい」や「サンエールフェ

スタ２０１３」を開催するほか、「第３３回ランニング桜島大会」の参加者を募集する。

１ 平成２５年「新成人のつどい」

⑴ 日 時    平成２５年１月１３日(日)１１時～１２時５０分

⑵ 会 場    市民文化ホール

⑶ 参加対象者  約６,２００人

⑷ 主な内容

・式典

市長式辞や来賓祝辞、市長から新成人の代表への記念誌贈呈、新成人代表誓いのことば など

・新成人！門出のつどい

ステージショー、新成人のつどい実行委員会によるお楽しみ抽選会

２ サンエールフェスタ２０１３

⑴ 日 時    平成２５年２月１日(金)～３日(日)

⑵ 会 場    サンエールかごしま

⑶ 主な内容

宮川泰夫氏（元ＮＨＫアナウンサー）の生涯学習講演会、

勝間和代氏（経済評論家）の男女共同参画講演会、佐久間

レイ氏（声優・歌手・脚本家）のトークコンサート など

※生涯学習の推進と男女共同参画社会の実現に向けて、市

民相互の情報発信や交流を図るため、昨年度まで同時期

に別々で開催していた「生涯学習フェスティバル」と「男

女共同参画フェスティバル」を、本年度から「サンエー

ルフェスタ」と名称を変更し、共同で開催

３ 第３３回ランニング桜島大会

⑴ 日 時    平成２５年２月２４日(日)

⑵ 会 場    桜島総合体育館・

桜島溶岩ランニングコース

※参加者申込期限は、平成２５年１月１０日(木)

（昨年の参加者数：５,６７３人）

５ 新春の主なイベント

【新成人のつどい】

問い合わせ：青少年課

電 話：０９９－２２７－１９７１

【サンエールフェスタ２０１３】

問い合わせ：生涯学習課・男女共同参画推進課

電 話：０９９－８１３－０８５１・０８５２

【ランニング桜島大会】

問い合わせ：市民スポーツ課

電 話：０９９－２５８－２２４４

第３２回ランニング桜島大会

(２月２６日)

平成２３年度生涯学習フェスティバル

(２月４日)